
Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

473 Beatriz F. Alves Motorista 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

147 Patrick Martins Angelo Motorista 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

300 Paulo Batista Martins Marinheiro 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

557 Vanessa Cassilha Pereira Aux. Serv. Manutenção 1º

438 Valderi Cordeiro da Silva Aux. Serv. Manutenção 2º

612 Franciely Ferreira dos Santos Aux. Serv. Manutenção 3º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

431 Emílio de Araujo de Muniz Neto Ed. Social 1º

367 Patricia Luciane F. dos Santos Ed. Social 2º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

451 Luciara Pires C. Cunha Ed. Social 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

429 Josian Barreto Operador Máquinas 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

351 Jamir Alexandrino Antonio Operador Máquinas 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

133 Geovane Gonçalves Pereira Mecânico 1º

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAQUEÇABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
TESTE SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº 002/2021 EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº 017/2021

TESTE SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº 002/2021
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº 017/2021
A Prefeita doMunicípio de Guaraqueçaba, Estado do Paraná, por intermédio da Comissão Especial de Seleção de Pessoal conforme designada pelo
Decreto Municipal nº 186/2021 de 10 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais, com observância as disposições do presente Edital, e em
consonância com o Art. 37 da Constituição Federal, Lei Complementar Municipal nº 052/2021, e demais legislações pertinentes em vigor,
Considerando o Resultado Definitivo dos cargos das Secretarias Municipais de Saúde, Obras, Ação Social e Administração divulgado por meio do
Edital nº 016/2021 , assim como a Homologação, publicado em data de 01/11/2021;
Considerando a necessidade da contratação de profissionais, conforme solicitação realizada por meio do Memorando nº 302/2021 protocolado sob nº
4928/21; Memorando nº 540/2021 - SMAS e Memorando nº 577/21 protocolado sob nº 4969/21;
RESOLVE:
Art. 1º - CONVOCAR os candidatos aprovados dentro do limite de vagas, conforme descritos abaixo:
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
FUNÇÃO: Motorista Cat. “B”- Tagaçaba
 

 
FUNÇÃO: Motorista Cat. “D” – Sede
 

 
FUNÇÃO: Marinheiro – Sede
 

 
FUNÇÃO: Auxiliar de Serviços de Manutenção – Sede
 

 
FUNÇÃO: Educador Social - RT – Sede
 

 
FUNÇÃO: Educador Social - RT - Ilha de Superagui
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTE
FUNÇÃO: Operador de Máquinas Cat. “C” – Sede
 

 
FUNÇÃO: Operador de Máquinas Cat. “C” - RT – Tagaçaba
 

 
FUNÇÃO: Mecânico de Manutenção – Sede
 

 
FUNÇÃO: Borracheiro – Sede



Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

537 Wanderley Bueno Xavier Borracheiro 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

615 Maurilio Pereira Vaz Pedreiro 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

462 Rafael Hass Rauli Aux. de Manutenção 1º

152 Carmindo Isidoro Americo Aux. de Manutenção 2º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

512 Claiton Luiz Gonçalves Araujo Eletrecista 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

553 Alex Gonçalves Agente Correios 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

257 Fabiana Gonçalves Neves Agente Correios 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

385 Felipe dos Santos Cordeiro Agente Correios 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

029 Carla Ruana B. Alexandre Agente Correios 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

583 Hebert Lopes Fusik Agente Correios 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

566 Adriane Maria G. de Amorim Agente C. de Saúde 1º

045 Rogeria de Souza Pinto Agente C. de Saúde 2º

145 João Antonio dos Santos Cardoso Agente C. de Saúde 3º

154 Sarah Maria L. Martins Agente C. de Saúde 4º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

563 Priscila Pereira da Silva Agente C. Saúde 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

042 Emmanuel Modesto Siqueira Agente C. de Saúde 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

 

 
FUNÇÃO: Pedreiro – Sede
 

 
FUNÇÃO: Auxiliar de Serviços de Manutenção – Sede
 

 
FUNÇÃO: Eletrecista – Sede
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
FUNÇÃO: Agente Comunitário dos Correios - RT - Ilha das Peças
 

 
FUNÇÃO: Agente Comunitário dos Correios - RT - Ilha de Superagui
 

 
FUNÇÃO: Agente Comunitário dos Correios - RT - Ilha Rasa/Almeida
 

 
FUNÇÃO: Agente Comunitário dos Correios - RT – Tagaçaba
 

 
FUNÇÃO: Agente Comunitário dos Correios - RT - Serra Negra
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNÇÃO: Agente Comunitário de Saúde – Sede
 

 
FUNÇÃO: Agente Comunitário de Saúde - Batuva/Comunidade e Quilombola
 

 
FUNÇÃO: Agente Comunitário de Saúde - Serra Negra/Assungui/Bananal
 

 
FUNÇÃO: Agente Comunitário de Saúde - Pedra Chata
 



209 Josiele Lopes Salustiano Agente C. de Saúde 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

001 Lenita Silva Pereira Oelke Agente C. de Saúde 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

302 Joana Santiago Pires Agente C. Saúde 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

049 Edina Aparecida Santana Agente C. de Saúde 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

414 Caroline Lima dos Santos Agente C. de Saúde 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

083 Edileusa Fatima G. da Cunha Agente C. de Saúde 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

093 Kelli Mendes Pinto Agente C. de Saúde 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

627 Andressa Henrique Pereira Agente C. de Saúde 1º

224 Ana Lucia Machado de Lara Agente C. de Saúde 2º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

623 Beatriz Ferreira Alves Correa Agente C. Saúde 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

543 Wellington Leite Mendes Aux. Manutenção 1º

546 João Luiz Cardoso Aux.Manutenção 2º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

210 Vera Lucia Miranda Aux.Manutenção 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

645 Sara Evelyn Santos da Costa Assist. Administrativo 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

086 Crislaine Cogrossi dos Santos da Silva Assist. Administrativo 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

091 Jeremias dos Santos Domingues Motorista 1º

 
FUNÇÃO: Agente Comunitário de Saúde - Bertioga/Barbado
 

 
FUNÇÃO: Agente Comunitário de Saúde - Ilha das Peças
 

 
FUNÇÃO: Agente Comunitário de Saúde - Barra da Ararapira
 

 
FUNÇÃO: Agente Comunitário de Saúde - Potinga/Rio do Cedro
 

 
FUNÇÃO: Agente Comunitário de Saúde - Sebuí/Canudal/R. da Rita/ V. Fatima/Varadouro
 

 
FUNÇÃO: Agente Comunitário de Saúde - Medeiros/Massarapuã
 

 
FUNÇÃO: Agente Comunitário de Saúde - Ilha Rasa/Ponta do Lanço
 

 
FUNÇÃO: Agente Comunitário de Saúde - Almeida/Mariana
 

 
FUNÇÃO: Auxiliar de Serviços de Manutenção – Sede
 

 
FUNÇÃO: Auxiliar de Serviços de Manutenção – Tagaçaba
 

 
FUNÇÃO: Assistente Administrativo – Sede
 

 
FUNÇÃO: Assistente Administrativo – Tagaçaba
 

 
FUNÇÃO: Motorista Cat. “D” – Tagaçaba
 



055 José Luiz Geraldi Motorista 2º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

326 Nemias dos Santos Agostinho Motorista 1º

330 Odinei Gonçalves Motorista 2º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

518 Valdeir Borget Motorista 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

201 Diones Pontes Dias Motorista 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

562 Silvio Simões Motorista 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

610 Hacheley Geovana Costa Bueno Agente C. Endemias 1º

634 Rian S. Gonçalves Agente C. Endemias 2º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

231 Denise de Souza Matoso Agente C. Endemias 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

307 Allan Riceto Vieira Agente C. Endemias 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

423 Odivan Nascimento Barbosa Agente C. Endemias 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

447 Cecilia Alexandre Hecke  1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

121 Rubia Miranda Cunha Atendente Farmacia 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

189 João Eduardo C. Batista Marinheiro 1º

303 Sellesson de Lima Alves Marinheiro 2º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

147 Osiel Inacio Marinheiro 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

 
FUNÇÃO: Motorista Cat. “D” – Sede
 

 
FUNÇÃO: Motorista Cat.”B” – Sede
 

 
FUNÇÃO: Motorista Cat.”B” - Batuva/Rio Verde
 

 
FUNÇÃO: Motorista Cat.”B” – Itaqui
 

 
FUNÇÃO: Agente de Combate à Endemias – Sede
 

 
FUNÇÃO: Agente de Combate à Endemias - Ilha das Peças
 

 
FUNÇÃO: Agente de Combate à Endemias – Tagaçaba
 

 
FUNÇÃO: Agente de Combate à Endemias - Ilha Rasa
 

 
FUNÇÃO: Atendente de Farmácia – Sede
 

 
FUNÇÃO: Atendente de Farmácia –Superagui
 

 
FUNÇÃO: Marinheiro- Tagaçaba
 

 
FUNÇÃO: Marinheiro – Itaqui
 

 
FUNÇÃO: Marinheiro – Superagui
 



018 Danilo Amorim Constantino Marinheiro 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

047 Leonardo F. Gonçalves Marinheiro 1º

Insc NOME (CANDIDATO) CARGO Classif.

007 Carlos Roberto Cordeiro Marinheiro 1º

002 Odival Calado de Miranda Marinheiro 2º

 
FUNÇÃO: Marinheiro - Ilha das Peças
 

 
FUNÇÃO: Marinheiro – Sede
 

 
Art. 2º Os candidatos deverão apresentar junto à Comissão Especial do PSS, “cópias autenticadas” de TODOS OS DOCUMENTOS
SOLICITADOS. Caso os candidatos apresentarem cópias não autenticadas, será obrigatória a apresentação de seus “originais”, para fins de
autenticação por funcionário indicado pela Secretaria Municipal de Administração, conforme abaixo discriminados:
I - RELAÇÃO DE DOCUMENTOS ADMISSIONAIS
Ficha de Dados Cadastrais do servidor público devidamente preenchida (retirar esta Ficha no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura);
Comprovação de idade mínima de 18 (dezoito) anos;
Fotocópia da Carteira de Identidade -RG;
Fotocópia do cartão de Inscrição no Cadastro de Pessoa Física - CPF;
Certidão da Justiça Eleitoral (http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral) e Quitação Eleitoral
(http:www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais-crimes eleitorais);
Fotocópia do Comprovante de Estado Civil (casado, divorciado, solteiro, outros);
Fotocópia do Comprovante de endereço e telefones para contato;
Informações da Conta Bancária (BRADESCO);
Duas fotografias 3X4 (iguais e recentes);
Carteira de Trabalho e Previdência Social, PIS/PASEP;
No caso do cargo de Motorista e Marinheiro, fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação / Carteira Marítima (MAC);
Fotocópia da Certidão de Nascimento de filhos menores de 14 anos;
Fotocópias da Carteira de vacinação dos filhos menores de 14 (quatorze) anos (página constando os dados da criança e páginas c/ carimbos das
vacinas);
Fotocópia da carteira de vacina do candidato(a) - COVID19;
Fotocópia do RG e CPF do (a) Cônjuge;
Fotocópia do documento de Quitação das Obrigações Militares, quando for o caso;
Fotocópia do Certificado ou Diploma que comprove a escolaridade exigida para exercício do cargo;
Laudo Médico de aptidão física e mental, expedida por médico do trabalho;
Atestado de Antecedentes Criminais da Secretaria de Segurança Pública, a ser obtido junto ao Departamento da Polícia Civil;
Certidão de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, a ser obtido junto ao site do Ministério da Justiça/Polícia Federal
(http://www.dpf.gov.pr/Atestado de Antecedentes Criminais);
Certidão Regional para fins Gerais, cível e Criminal (http://www.trf4.jus.br/Certidao On Line);
Comprovação de Experiência Profissional no cargo o qual prestou concurso, mediante cópia da Carteira Profissional (CTPS), Contrato ou
Declaração com a devida identificação da empresa;
Declaração dos Bens, Direitos e Valores pertencentes ao patrimônio do candidato (Art. 13 da Lei Federal 8.429/92) - retirar na Secretaria Municipal
de Administração;
Declaração Negativa de acumulação de cargo público ou de condições de acumulações amparadas pela Constituição Federal - retirar na Secretaria
Municipal de Administração;
Declaração de não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade de demissão a bem do serviços público (retirar na Secretaria Municipal de
Administração);
Caso portador de Deficiência, preencher Declaração informando o tipo de deficiência e apresentar documento médico comprobatório;
Última Declaração de Imposto de Renda (completa), caso declare ou seja dependente de quem declara;
Extrato do PIS/PASEP?NIT (http://meu.inss.gov.br/central/indexl?app=extcnissat), ou pessoalmente no INSS, solicitando a seguinte informação:
Extrato do PIS - Caixa Econômica Federal ou Extrato do PASEP - Banco do Brasil. Caso sejam necessários os 02 extratos (PIS e PASEP), verificar
se possuem o mesmo número, e caso possuam números diferente, tal irregularidade deverá ser corrigida junto aos referidos bancos;
Declaração de não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo
10 do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais n º 19 e 20;
Declaração de não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e XVII do art. 37 da Constituição Federal, alterado
pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20;
Declaração de Não Existência de Processo Trabalhista.
Parágrafo Único - Os documentos devem estar atualizados, e todas as Certidões solicitadas devem estar com datas de emissão inferior a 30 (trinta)
dias.
Art. 3º - Os candidatos ora convocados, deverão apresentarem TODOS os documentos indicados na “RELAÇÃO DE DOCUMENTOS
ADMISSIONAIS”, conforme discriminados no Art. 2º, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis a partir da data da publicação deste Edital, junto à
Comissão especial de PSS, sito a Rua Major Domingues, 46 (prédio da Prefeitura Municipal).
Art. 4º - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
 
Município de Guaraqueçaba, 03 de novembro de 2021.
 
LILIAN RAMOS NARLOCH
Prefeita Municipal

Publicado por:
Anilda Amorim Ferreira

Código Identificador:2123C68E



Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 04/11/2021. Edição 2383 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


